d) *Visus abolitus vel depravatus*: velut in casibus, AMATI b), HAENII i), EGGERDESII k), HOFFMANNI l), DRELINCURTII m), in quibus cophosis amaurosi juncta erat; SEVERINI n) autem æger surditatem cum tinnitu & amblyopia patiebatur: contra ea WATHENII o) in ægro surditati spectra visionis sociabantur.

e) *Anosmia*: quam simul ægri LENTINI p) ac PLATERI q) sunt perpeffi.

f) *Aures manantes*: quas experti sunt simul ægroti Z. VOGELII r), PEZOLDI s), TOZZII t), aliorumque u).

A 3

CA-

a) Vide §. 41.

b) Vide §. 10. n. 5.

c) Vide §. 34. n. 4.

d) Ibidem.

e) Vide §. 10. n. 5.

f) Ibidem.

g) Vide Fränk, Samml. cit.

ad §. 22. B. n. 5.

h) Vide §. 5. C. n. 2.

i) Ibidem B. n. 7.

k) Vide §. 41.

l) Vide §. 6. B.

m) Ibidem C. n. 1.

n) Ibidem n. 2.

o) Vide §. 65. obs. 6.

p) Vide §. 5. B. n. 4.

q) Obs. L. 1. p. 118.

r) Vide Histor. 3.

s) Vide §. 26.

t) Vide §. 5. B. n. 8.

u) Ibid. cit. Annal. Vra-
ußl.

CAPUT II.

CAUSÆ PROEGUMENÆ.

§. 3.

I. **HEREDITARIA dispositio**, qualem F. HOFFMANNI *a)* æger, cujus pater quoque surdaster erat, habuisse videtur. Etiam B. SILVATICUS *b)* meminit pueri duoden- nis, qui ex hæreditario catarrho in surdi- tatem incidit. Perinde genitor auditoris mei, cujus casum alibi *c)* sum daturus, ob- auditione ex intervallis infestari solet. De- nique haud ita dudum abhinc nobilis juve- nis 30 annos natus me consilii causa con- venit. Querebatur se ab anno ætatis quar- to decimo utraque aure, deterius tamen dex- tra, graviter audire, malumque ab ipso tem- pore incrementa capere; humida tempestas, balnea, diætæ errores, injectiones in aurem, vaporesque, malum auxisse observata sunt. Sub strepitu melius se audire negavit; con- tra ea clarius sibi hiante, quam clauso, ore audire videtur. Perpetuam in aure ac circum tempora tensionem sentit cum tinni-

a) Vide *Histor.* 1.

b) *Consil. & respons. med.*
Cent. 3. cons. 17.

c) Vide §. 34. n. 1. e).

nici, bombis, ac sæpernumero recurrente cephalalgia. Cerumen parcius ab aliquo jam tempore sibi fecerni animadvertit: porus tamen acusticus, pro eo ac par est, utrinque exploratus nihil præbuit vitii. Rogatus æger, num quis aut parentum aut sanguine junctorum eidem esset audiendi malo obnoxius? reposuit: patrem suum in juventute fortuito læva aure profus obduruisse, tamen et si id nullo ejus detrimento acciderit, ut qui sola aure dextra ad mortem usque cuiusvis sani instar, probe audivisset. Matrem quod attinet, prima perinde in juventute a sono tubæ venatoris omnem dextræ auris auditum amisisse, lævæ autem usum ad 40 usque vitæ annum fuisse integrum: inde vero semper gravius illam audire cœpisse. Fuisse etiam ejus propinquis mali hoc genus commune. Erant his ipsius parentibus proles universim quinque, omnes ex auribus laborantes, verum non prima in ætate, in qua omnibus constitit auditus, sed qui postea vitari cœpit; neque etiam circa idem cuiusvis id accidit ætatis tempus, etenim fratrum natu maximus circa 6. 7ve vitæ annum obaudire ocepit; proximus huic nonnisi quinto vicesimo ætatis anno malum sensit; noster vero 14^o anno surdaster fiebat. Sorori porro natu minimæ sextum agenti annum, quo tempore variolis

correpta est, obauditio accidit: hæc aliquot ante annos digiti minimi ope massam quamdam concretam duram, articulum digiti fere æquantem, cerumini spisso haud absimilem, ex aure eduxit, at nullo levamine. Sola soror natu major, quam 27^o vitæ anno febris hæctica vivis exemit, communi familiæ morbo vacua mansit; ad quem tamen dispositam perinde fuisse aures continenter manantes persuadebant, id quod ipsum forte in causa fuerat, quod minus obauditio*n*i facta sit obnoxia. In hoc itaque domestico malo singuli variorum remediorum, quæ fors cuique obtulit, periculum fecere, at casto ubique labore: nec sempervivi succus, nec vapor absinthii, nec fumus ceratæ chartæ accensæ, nec leporis urina, nec alia auri immissa, quidquam opis tulere; quin ptyalissimum quoque mercurialem frater secundus frustra, nec sine vicino discrimine, sustinuit. Idcirco tamen si exigua spes malo ægri mihi oblata cum inveterato (ut quod ab 16 annis invaluerit), tum præsertim hæreditate accepto, reperiundi remedium affulgeret, animus tamen erat omnia illa experiri præsidia, quæ adversus hoc malum ars soteria longo multiplicique usu proficua esse comperit. Sed proximus optimi ac meliore sorte digni juvenis in patriam reditus omnem mihi conceptam spem præcidit.

Com-

Commendaveram nihilo fecius proficiscenti una Medico (amico meo) ægrum, auctore que eram, nihil ut intentatum relinqueret, meque de qualiquali remediorum eventu per litteras certiore redderet; sed ex illo tempore, quo loco res ægri forent, nihil dum exploratum teneo.

2. **AETAS** vel *tenera* vel *provec̄ta*. Infantes quidem cum ob deciduam illam pseudomyringem, cum qua in lucem veniunt, si non secedat suo tempore *a*), tum etiam ob aurium fluxum, achores, aliaque sibi propria incommoda, facile sensu audiendi privari possunt. Contra ea senes ob vasorum, muscutorum, membranarumque rigiditatem, nervorum occallescentiam, &c. huic morbo sunt expositi, præprimis vero ob crebriores ac diuturniores catarrhos sibi admodum familiares, ægreque teste HIPPOCRATE *b*) curabiles: ex quibus quam facile auditus imminui queat, postea *c*) passim dicetur.

3. **LAXITAS vasorum acusticorum** peculiaris, seu e nativa conformatione, seu vicio sex rerum non naturalium, oriunda. Posterioris ordinis laxitatem observavit I. D. GOILLIUS *d*) in futuro, obsurdescentiam a

A 5

me-

a) Vide §. 9. n. 1. d).

b) Sect. 2. aph. 40.

c) Vide §. 1. n. 2.

d) Act. med. Berol. Dec.

1. Vol. 5. art. 2. n.

2. p. 14.

metastasi febris acutæ in pueritia nocte accessere verbera, quibus caput afficiebat ejus frater. Hinc factum est, ut surdaster hic, quotiescunque aliqua ægritudine corripetur, penitus fieret surdus. L. HEISTERUS a) etiam narrat virum 36 annor. 10 annis jam surdum postea una aure rursus audire cœpisse, post hebdomadem vero denuo obsurduisse: cumque a V^o S^e ac remediis aliis iterum audire occiperet, paulo post rursus auditu fuisse privatum. ▲

4. CALCULOSA vel ARTHRITICA *diathesis*. Dicitur inferius b), cerumen spissum copiosius collectum adeo interdum indurari, ut in gypsi abeat indolem, seu eam præ se ferat substantiam, quæ in arthriticorum tophis reperitur; quæ porum acusticum inferciendo auditum tollit. Cerumen ita lapidescens rarum quid esse, veteribusque ignoratum, cum CASSERIO c) affirmat MORGAGNIUS d): ego isthoc iis præsertim solenne esse arbitror, qui aut calculosæ aut arthriticæ sunt diathesi obnoxii. Innuunt id mihi observata, quæ more meo semper præ oculis habeo; sic BARTHOLINI uxor e) arenosum cerumen

a) Medic. chir. anat. Wahrnehm. 2. Band. n. 340.

b) Vide §. 7. B. n. 6.

c) In T. BONNETI Sepulcr. anat. L. 1. S. 19. obs. 5.

d) De sed. & caus. morb. Epist. 14. n. 11.

e) Vide §. 7. B. n. 6.

men habens nephritica simul erat, testante id alio loco BARTHOLINO *a*); nephriticus quoque erat monachus MÜLLERI *b*); HOFFMANNI *c*) vero surdaster arthritide laboravit. Utinam & ceteri *d*), qui gypseum observarunt cerumen, ad idem hoc proegumenon advertissent animum, ut certius quid hanc in rem proferri posset.

CAPUT III.

CAUSÆ PROCATARCTICÆ.

§. 4.

Quanta sit causarum audicium imminuentium multitudo, cum ipse partium organum auditus constituentium numerus, tum & multifaria singularum vitia, queis obnoxia esse vel possunt, vel reperta sunt, quemadmodum id fuisse apud OOST. SCHACHTIUM *e*) videre est, abunde docent: ut proinde recte dixerit H. BOERHAAVIUS *f*) surditatem unum esse morbum & millicuplum. Interea mei
ego

a) Hist. anat. rar. Cent. 3.
hist. 4.

b) Vide §. 7. B. n. 6.

c) Vide Histor. 3.

d) Vide §. 7. B. n. 6.

e) l. c. §. 4. sqq.

f) Prælect. acad. in propr. instit. c. n. HALLERI ad §. 693. 850. sqq.

ego moris institutique tenax non alias isthic sum enumeraturus, quam quæ per experientiam sunt observatæ. Hinc

§. 5.

I. VASORUM *infarctus* in capite, quo fit, ut vel nervus acusticus in origine, descursive, & expansione, vel cortex cerebri ea sui parte, unde fibræ medullares acusticorum nervorum oriuntur, comprimatur, sicque fluidi nervei vel secretio vel trajectus ad organum auditus inhibeat. Tria autem sunt in primis, quæ infarctum ejusmodi efficiunt, videlicet

A) *Sanguinis motus versus caput auctus*, quem eo concitant

I. *Sternutatio*, in qua repente obortus faciei rubor satis innuit, sanguinem ad caput uberius compelli. Porro aer sub eadem per tubam acusticam in caveam tympani violente irruens myringique valide impactus hanc laxiorem justo efficere, ac forte etiam, ut nonnullis a) visum, ossicula acustica luxare valet, quæ singula auditum labefactant. Certe I. I. WAGNER b) novit virum literatum 55. annor. plethoricum a pul-

a) Apud MORGAGN. Epist. anat. 7. n. 14. b) Misc. nat. cur. dec. 2. ann. 9. obs. 26.

pulvere ptarmico intempestive usurpato in immedicabilem auris dextræ cophosin conjectum. Ab iisdem prorsus momentis rationum surditas pendet, quam

2. *Emunctio narium* crebra ac vehemens inducere observatur, veluti RIEDLINI viduæ a) accidit, juvenique b) aliquot hebdomadis coryzam passo, quam pulsurus, dum aliquoties fortiter nares emunxit, in gravissimum incidit auditum. Perinde

3. *Clamor* intensior ac diuturnus sanguinem versus caput allicit, ejusque inde refluxum remoratur, id quod etiam turgens ac rubens clamantium facies ostendit. Ita meminit I. H. SCHULZE c) Professoris cujuspiam, qui dum schola non omnes auditores caperet, eorumque plurimis præ foribus ac in area consistendum esset, ut ab omnibus exaudiretur, vocem nimis intendens ab illa die surdaster est effectus.

4. *Vomitus* quam vehementer sanguinem superiora versus compellat, concomitantia eum & consequentia symptomata ac præsertim aurium tinnitus, neminem id ignorare patiuntur; ut adeo nil mirum sit, infarctum inde, hinc vero surditatem consequi

a) Vide §. 34. n. 4.

b) Lin. med. ann. 3. Dec.

c) Diff. de audit. diffic.

§. 23.

sequi. HILDANI *a*) matrona juvenis ad abiendum gravativum ventriculi dolorem, cruditatibus imputatum, hausit binis diebus continuis vinum emeticum: secutus est vomitus fere internecinus cum dolente aurium tinnitu, quem utriusque auris cophosis excepit. Cumque ad instillatum auribus acusticum remedium læva ex parte auditus rediisset, dextra auris, quæ semel jam olim ab ejusmodi cophosi sanata erat, in præsentī surda mansit.

§. *Stomachi, intestinorumve repletio.*
F. HOFFMANNUS *b*) auditus difficultatem per intervalla redeuntem vel saltem exacerbationes habentem observari ait in ægris, qui crebris flatibus sunt obnoxii, ab alimentorum indigestione, primarumque viarum atonia, oriundis, ut sunt hypochondriaci. Fit enim, ut primæ viæ aere nimis turgidæ abdominis comprimendo vasa sanguinem copia uberiore versus caput urgeant, sicque tinnitum ac obarditionem creent. Meminit ejusdem in hypochondriacis mali M. ETTMÜLLERUS *c*), nisi quod illius causam in fugaci myringis tensione spasmodica quæ-

6.

a) Obs. med. chir. Cent. 5. *c*) Opp. T. 2. F. 1. Coll. obs. 12, exempl. 1. praët. L. 2. S. 2. C. 2.

b) Med. rat. syst. T. 4. P. 4. C. 6. art. 1. p. m. 734. thes. path. §. 9. & obs. 6.

6. *Graviditas* eandem obauditionis genesim inducit, quam N^o præc. obtinere dixi.
 I. LANZONUS a) „ honestissimam feminam
 „ novit, quæ surditate afficitur, quando utero
 „ ro gerit; terminato autem partu sensum
 „ auditum recuperat: cum vero prægnans
 „ non est, recte omnia audit, id quod in
 „ 4 graviditatibus ipsi evenit. Sic sacerdos
 „ fide dignus ei narravit, se nosse uxorem
 „ cuiusdam rustici, quæ quotiescunque gra-
 „ vida erat, non tantum surditate afficie-
 „ batur, verum etiam dolore Ischiadico,
 „ & ulcere in crure; at excluso partu pri-
 „ stinam recuperabat sanitatem „.